<sup>a</sup> S. Clementis verba sunt ex Epistola 1 ad Corinthios usque ad verbum *humilitate*: non vero usque ad subsequentis periodi *obedirent*, quod Martianeus putavit.

<sup>b</sup> Addit Victorinus *inter vitas* ex Vulgata.

<sup>c</sup> Victor., ut *nativitatis ejus ascensum*.

<sup>d</sup> Verbum *ferre* hic quoque interserunt Ambrosiani mss.

*Domini cui revelatum est?* raritatem credentium significat ex Judæis. Quodque sequitur: *Ascendet sicut virgultum coram eo*; pro quo LXX transtulerunt, *Annuntiavimus sicut parvulum coram eo*: pro *virgulto*, Symmachus, *ramum* interpretatus est, ut assumptum ostenderet hominem qui processit de utero virginali. De quo infert: *Sicut radix de terra siccitanti*. Pro *siccitanti*, Aquila interpretatus est, *invia*, ut virginitatis privilegium demonstraret, quod absque ullo humano semine de terra prius invia sit creatus. Iste est de quo et supra legimus: *Exiet virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet (Isai. xi, 1)*; ut<sup>e</sup> *nativitatem ejus et ascensum* significet in mundo. Sin autem non habebat speciem neque gloriam; sed forma ipsius erat ignobilis et deficiens præ filiis hominum, sive ut habetur in Hebræo, *despectus et novissimus virorum*, quomodo in Psalmis dicitur: *Accingere gladio tuo super femur tuum, potentissime, pulchritudine et decore tuo (Ps. xlv, 4)*? Quod facile solvitur. Despectus erat et ignobilis quando pendebat in cruce, et factus pro nobis maledictum, peccata nostra portabat. Et loquebatur Patri: *Deus Deus meus, quare me dereliquisti (Math. xxvii, 46)*? Inclytus autem erat, et decorus aspectu, quando ad passionem ejus terra tremuit, saxa dirupta sunt, et fugiente sole, æternam noctem elementa timuerunt. De quo et sponsa in Cantico Canticorum: *Frater meus candidus, et rubicundus, electus de millibus (Cant. v, 10)*. Candidus plenitudine ac puritate virtutum, rubicundus in passione, de qua postea lecturi sumus: *Quis est iste qui ascendit de Edom, fulva [Al. subvida] vestimenta ejus ex Bosor; electus de millibus in resurrectionem; et qui erat primogenitus omnis creaturæ, primogenitus fieret ex mortuis. Quod autem infert: *Homo in dolore et sciens ferre infirmitatem*, sive *virum dolorum, et scientem<sup>d</sup> infirmitatem*, verum corpus hominis, et veram demonstrat animam, qui sciens **615** ferre infirmitates, omnes eas divinitate superavit. Et absconditus vultus illius atque despectus, ut humago corpore divina potentia celaretur. De quo supra dictum est: *Tu es Deus absconditus, et nesciebamus. Qui vere languores nostros et peccata portavit, et pro nobis dolet, non putative, id est,**